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ABSTRAKT

Název: Vztah mezi klidovými a maximálními spirometrickými ukazateli

Zpracoval: Bc. Zdeněk Kučera

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Cíle: Cílem diplomové práce je analyzovat vzájemné vztahy mezi

klidovými a maximálními spirometrickými ukazateli u triatlonistů,

kteří byli zařazeni do SCM. Dalším cílem bude zjistit, zda

analyzované parametry vykazují statisticky významně vyšší

hodnoty u skupiny výkonnostně lepších triatlonistů (skupina

reprezentace) oproti ostatním zařazeným triatlonistům do systému

SCM.

Metody: Data byla získána na základě klidového a zátěžového testu, který

triatlonisté standardně podstupují v rámci SCM. Data byla

statisticky zpracována prostřednictvím korelační analýzy a

nepárového neparametrického testu. Statistická významnost byla

hodnocena na hladině 0,05, respektive 0,01.

Výsledky: U skupiny mužů lze potvrdit, že mezi klidovými a maximálními

ukazateli je statisticky významný korelační vztah (kromě dechové

frekvence a ekonomiky). Jiného výstupu je dosaženo u žen, kde

statisticky významný vztah existuje především mezi klidovými

spirometrickými ukazateli a dechovým objemem a dechovou

frekvencí. Vyšších hodnot VO2max je dosaženo u výkonnostně

lepších skupin, platí to pro skupinu mužů i žen.

Klíčová slova: diagnostika, maximální spotřeba kyslíku, vitální kapacita, sportovní

centra mládeže

SUMMARY

Title: The relationship between rest and the maximum spirometric

indicators in the triathlon

Made by: Bc. Zdeněk Kučera

Supervisor: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Objectives: The aim of thesis is to analyze the relationship between rest and the

maximum spirometric indicators for triathletes, who are members

of the SCM. It will be also determined whether the analyzed

indicators show statistically significantly better performance of

triathletes in the representation compared to other triathletes in the

SCM.

Methods: Data were collected on basis of standard test, which was attended

by triathletes in term of SCM. Data were statistically analyzed

based on correlation analysis and unpaired non-parametric test.

Statistical significance was assessed at the level of 0.05 or 0.01.

Results: In the group of men can be confirmed that between rest and

maximum indicators is statistically significant correlation

relationship (except for respiratory rate and the economy). Another

output is achieved for women, a statistically significant relationship

exists mainly between rest spirometric indicators and tidal volume

and respiratory rate. Higher values of VO2max is achieved in groups

with better performance, this is valid for both group of men and

women.

Keywords: diagnostics, maximum oxygen consumption, vital capacity, youth

sports center
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1 ÚVOD

Triatlon je sport skládající se ze třech náročných disciplín. Říká se, že to však není pouhý

sport, ale způsob životního stylu. Vzhledem k tomu, že jde především o vytrvalostní sport,

dosahují nejlepších výkonů triatlonisté ve vyšším věku, kteří dokážou lépe čelit jak fyzickému

tak psychickému tlaku. Jsou zde kladeny vysoké požadavky na přípravu, materiální vybavení

i know-how. Samozřejmě záleží na tom, o jaký typ triatlonu jde. Z časového hlediska se u

krátkého triatlonu vyžadují nižší nároky než u Ironmana, který je nejdelší formou triatlonu.

Čím více vzrůstají nároky na specializaci a výkonnost triatlonistů, tím více se aktuální

výkonnost analyzuje a hledají se další způsoby, jak jí zvýšit. Analýza výkonu umožní najít

slabé, ale i silné stránky triatlonisty. Zmírnění či eliminace slabin a posílení předností je jistá

cesta, která povede triatlonistu k jeho úspěchům. Bohužel je tato cesta velmi obtížná.

Každopádně první krok, který představuje stanovení hlavních determinant výkonu, dnes

podstupuje každý profesionální sportovec. K řízení tréninkového procesu a zvyšování

výkonnosti se ve velké míře využívají zátěžové testy. Výsledky zátěžového testu primárně

zhodnotí zdravotní stav sportovce a vyloučí případné zdravotní komplikace, hned poté jejich

hlavní význam spočívá v hodnocení výkonnosti.

Není pochyb, že vytrvalost je pro triatlon klíčová schopnost. Je charakterizována délkou

zátěže a určující význam pro posouzení této schopnosti má nástup únavy. O aerobním výkonu

nás informuje nejlépe ukazatel VO2max, což je maximální spotřeba kyslíku, kterou je sportovec

schopen využít. Tento parametr je jedním z mnoha, který se právě určuje při zátěžovém testu.

Kromě VO2max je možné získat i další údaje o spirometrických ukazatelích.

Právě prověření vztahů mezi spirometrickými ukazateli je cílem této diplomové práce. Je

otázkou, zda existuje mezi klidovými a maximálními spirometrickými ukazateli závislost.

Výsledek bude určitě dalším podkladem pro hodnocení výkonu a pro výběr způsobu, jak

ovlivnit výkon v triatlonu. V této práci se budeme zabývat charakteristikou samotného

výkonu v triatlonu a popisem výsledků komplexní analýzy, která bude zaměřená právě na

dosáhnutí výše uvedeného cíle.

V teoretické části práce budeme krátce seznámeni s pravidly triatlonu. Další kapitola nabídne

informace o sportovním výkonu, především se zaměří na strukturu a složky sportovního

výkonu. V této kapitole nebude chybět ani definice toho, co je základem tréninkového

procesu, co je řízení tréninku a jaké fyziologické faktory ovlivňují výkon v triatlonu. Tím se

pak dostaneme k otázce diagnostiky výkonnosti. Poslední kapitola teoretické části se bude
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soustředit na spirometrické ukazatele, které budou představeny ve větším detailu. Zejména

bude důraz kladen na parametry, které budou analyzovány v následující praktické části.

Praktická část se bude zabývat stanovením cílů a způsobu, jak bude cíle a jednotlivých úkolů

dosaženo. Na začátku analýzy budou stanoveny i hypotézy. Výsledky realizované analýzy

budou poté diskutovány v samostatné kapitole a budou zodpovězeny i otázky, které

v souvislosti s výsledky mohou vzniknout. Důležitým bodem bude i zamyšlení nad tím, zda a

případně jak bude možné výsledky dále využít.
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Teoretická část

2 CHARAKTERISTIKA TRIATLONU

Triatlon je vytrvalostním sportem, který je fyzicky i psychicky velmi náročný. Výborným

výkonům předchází dlouhodobý a tvrdý trénink, a proto největších úspěchů dosahují

triatlonisté až ve věku 30 – 40 let. V dnešní době je triatlon považován za moderní,

progresivní, dynamický a také atraktivní sport.

Triatlon je vytrvalostním vícebojem, který kombinuje tři sporty – plavání, cyklistiku, běh.

Oproti jiným sportům má triatlon charakter homogenního sportu, což znamená, že je zahájen

okamžikem startu a končí okamžikem cíle a v jeho průběhu mění zatížení. Všechny disciplíny

triatlonu vyžadují vysokou úroveň dlouhodobé vytrvalosti, která je ovšem u jednotlivých

disciplín triatlonu odlišná, především v intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly

a schopností optimálně využívat zdroje energie charakteristické pro dobu trvání jednotlivých

disciplín (Formánek, Horčic, 2003).

První doložitelné informace o triatlonu jsou z roku 1921 z okolí Marseille, kdy studenti

zkoušeli skloubit dohromady 3 sportovní disciplíny – plavání, kolo a běh. Bohužel poté se po

období dvou světových válek zastavil jakýkoliv progres. Na kombinaci tří atletických sportů

se mírně pozapomenulo a v Evropě se začalo více experimentovat na poli vícebojů a tomu

podobných sportovních odvětví. Až v roce 1974 se opět objevila kombinace plavání,

cyklistiky a běhu. V dnešní době existuje již řada světových triatlonových závodů, jen

málokdo neslyšel o závodě pod českým názvem „Železný muž“ - nejznámější světový závod

je zahájen plaváním ve vzdálenosti 3,8 km, poté následuje 180 km cyklistické části a na závěr

se běží 42,195 km. Ironman patří mezi dlouhé triatlony. Kromě toho ještě rozlišujeme krátký

triatlon a sprint. Navíc dal triatlon vzniknout dalším sportovním odvětvím, kterými jsou

duatlon, kvadriatlon, zimní triatlon, aquatlon nebo terénní triatlon-xterra (Matula, 2010).

2.1 Pravidla triatlonu (Česká triatlonová asociace, 2012)

Triatlon je závod, který svými propozicemi respektuje pravidla ČTA a následně ITU/ETU.


[…]


netrénovaných jedinců se VO2 na ANP pohybuje kolem 60 % VO2max, vysoce trénovaní

jedinci pak mohou dosáhnout hodnot až 95 % VO2max (Kovářová, 2012).
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Za další možný indikátor funkčních vytrvalostních předpokladů lze označit minutovou

ventilaci. Význam tohoto indikátoru však nebyl zcela prokázán, hlavní důvod je jeho závislost

na tělesné stavbě (Kovářová, 2012). Minutová ventilace byla součástí naší analýzy a

v podstatě jsme dospěli ke stejnému závěru jako jiné výzkumy. U mužů jsme neprokázali

nijak silnou závislost mezi minutovou ventilací a VO2max a nebyl potvrzen ani statisticky

významný rozdíl mezi skupinami reprezentace a SCM. U žen byly výsledky trochu odlišné.

Mezi VO2max a minutovou ventilací byla stanovena poměrně velká závislost, ale statisticky

významný vztah mezi výkonnostními skupinami nebyl potvrzen ani zde. Na základě toho lze

shrnout, že minutovou ventilaci není možné považovat za jednoznačný parametr pro

vytrvalostní výkon.

Výzkumy Basset a Howley (2000) a Grasgruber a Cacek (2008, převzato z Kovářová, 2012)

se zabývaly studováním toho, zda může být kapacita plic limitujícím činitelem VO2max, a tím

pádem i omezením pro vytrvalostní výkon. Pokud bychom měli na tuto otázku odpovědět

v rámci naší analýzy, je možné tvrdit, že u mužů byl prokázán závislý vztah mezi FVC a

VO2max a dokonce i statisticky významný rozdíl mezi výkonnostními skupinami, což by mohlo

potvrdit závěr výše uvedených výzkumů. Na druhou stranu není možné tento výsledek

potvrdit v kategorii žen.

Závěrem lze říci, že určité vztahy mezi klidovými a maximálními spirometrickými parametry

byly ověřeny, ale rozhodně by bylo vhodné analýzy pravidelně opakovat, aby mohly být

výsledky definitivně potvrzeny. Dalším doporučením je zátěžový test provést na vzorku

probandů, kteří nejsou zařazeni v SCM, protože se předpokládá, že bude možné lépe obhájit

statisticky významné rozdíly u jednotlivých spirometrických parametrů.

Kromě dosažení stanoveného cíle nám výsledky testů pomohly odhalit u malého počtu

probandů zdravotní komplikace. Na základě toho bylo těmto probandům doporučeno

podstoupit speciální vyšetření, na kterém bylo následně diagnostikováno astma.
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9 ZÁVĚR

Triatlon je jeden ze skupiny mladých a dynamicky se rozvíjejících sportů. Ve stejném tempu

je nutné sledovat i možnosti, jaké faktory ovlivňují výkonnost a jakým způsobem ji lze

podpořit, aby mohl být triatlonista konkurenceschopný. Výkonem v triatlonu se zabývala i

tato práce, konkrétně jsme se zaměřili na spirometrické ukazatele. Cílem bylo analyzovat

vztahy mezi klidovými a maximálními spirometrickými ukazateli a zjistit, zda existují

statisticky významné rozdíly mezi výkonnostními skupinami. Analýza byla provedena zvlášť

na kategorii mužů a kategorii žen.

Analýzy se zúčastnilo celkem 55 triatlonistů, z toho bylo 37 mužů a 18 žen. Důležitým

ukazatelem výkonnosti u triatlonistů je VO2max, který je nezbytným funkčním parametrem pro

vytrvalostní výkon. Na základě srovnání se zahraničními studiemi lze tvrdit, že průměrná

výkonnost dle VO2max u probandů, kteří se zúčastnili naší analýzy, konkuruje elitním

triatlonistům v zahraničí. V případě žen je průměrná hodnota VO2max pod úrovní triatlonistek,

které byly součástí zahraničních výzkumů.

K výstupu korelační matice, která hodnotila vzájemné vztahy mezi spirometrickými ukazateli,

můžeme konstatovat, že klidové hodnoty spirometrických ukazatelů mají vliv jak na VO2max,

tak na další spirometrické parametry při maximální zátěži (dechový objem, minutová

ventilace nebo dechová frekvence). Pokud byla dokázána minimálně střední závislost, tak

v naprosté většině na hladině významnosti menší než 0,01. Zajímavostí je výsledek

v kategorii žen, kdy byla stanovena pouze velmi slabá korelace mezi klidovými

spirometrickými hodnotami a VO2max.

V druhé částí analýzy byly zkoumány statisticky významné vztahy mezi výkonnostními

skupinami. V naší analýze byla zařazena v každé kategorii skupina probandů z reprezentace a

skupina probandů z SCM. U mužů i u žen bylo shodně zhodnoceno, že ukazatel VO2max má

statisticky významně vyšší hodnoty v reprezentaci. Dále se výsledky lišily, u mužů byly

statisticky významně vyšší hodnoty u ukazatelů FVC a FVCnorm. U žen se jednalo o

ukazatele VE/BF a Ekonomika.

I přesto, že ve všech případech nebylo možné prokázat, že některé ukazatelé spolu výrazně

korelují nebo jsou statisticky významně vyšší u skupiny reprezentace, jsme přesvědčeni, že

spirometrické ukazatelé hrají významnou roli v hodnocení výkonnosti v triatlonu. Na závěr

práce lze shrnout, že se nesmí žádný spirometrický ukazatel podceňovat a pro získání

přesnějších výsledků je vhodné analýzu opakovat častěji. Každopádně náš výzkum podpořil
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tvrzení řady jiných studií, že za hlavní indikátor predikce výkonu v triatlonu lze považovat

maximální aerobní výkon. I přesto, že vytrvalostní schopnosti jsou v triatlonu pro predikci

výkonu určitě na prvním místě, nesmíme zapomenout ani na jiné schopnosti a faktory, bez

kterých nelze podat maximální výkon.
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