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Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Zdeněk Kučera

Téma práce
Vztah mezi klidovými a maximálními spirometrickými ukazateli

v triatlonu.

Cíl práce

Analyzovat vzájemné vztahy mezi klidovými a maximálními

spirometrickými ukazateli u triatlonistů, kteří byli zařazeni do SCM.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Oponent diplomové práce PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 78

literárních pramenů (cizojazyčných) 29+5 (5)

tabulky, grafy, přílohy Tabulky -23, Grafy –4, Obrázky – 8, Příloh - 2

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně - Velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

1. Jaké faktory mohou ovlivnit hodnoty spirometrických ukazatelů v průběhu

testování ?

2. Popište parametr Ekonomika a jeho závislost k ostatním spirometrickým

ukazatelům?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
- velmi pečlivě zpracovaná DP, jak teoretická tak praktická část,

- drobné stylistické nedostatky (str. 26 – citace, 30 –, průtočný bazén, Aerobní

výkon(VO2max) ? 31 - srdeční výdej..) a nepřesnosti popisů Tabulek18, 20, 22 nesnižují

velmi dobrou úroveň DP,

Teoretická část vychází především ze současných českých literárních podkladů zabývajících se

problematikou triatlonu. Zabývá se základními fyziologickými a biochemickými

charakteristikami vytrvalostních schopností včetně spirometrických ukazatelů a diagnostikou

jejich úrovně, kterou detailně rozpracovává v analytické části.

V praktické části autor precizně splnil úkol. Autor využil k hodnocení vztahů klidových a

maximálních spirometrických ukazatelů všech výstupů z komplexního sledování juniorské

reprezentace a SCM v triatlonu v RTC 2012 – 2013.V oblasti vypracovaných analýz lze DP

považovat za jednu ze špičkových v poslední době. Je to základ pro následné odborné práce

autora v této oblasti. DP je možno využít po drobných úpravách jako metodický materiál jak

pro triatlon tak ostatní vytrvalostní sporty.

Oponent diplomové práce:

PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.
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